
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 24 de abril de 2025.
 
À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto: Adjudicação e Homologação PE nº 90024/2025.

1. Trata-se de processo licitatório visando a prestação de serviço terceirizado com mão de obra exclusiva, na função de Condutor de Veículos Oficiais do
tipo: Motorista de Veículo Leve, Motorista de Veículo Executivo/Pesado e Supervisor/Encarregado, destinados à execução de serviços de condução dos veículos
da frota da Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal (SMDF), mediante o Registro de preços (SRP), conforme especificações e condições estabelecidas
no Edital do Pregão Eletrônico nº 90024/2025 (165080132).

2.  Com base no inciso III do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi conduzido e coordenado conforme disposto no Termo de
Julgamento/Habilitação (168793342), com a devida publicação do resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (169119434).

3. À vista disso, segue o resultado do pregão conforme tabela abaixo: 

GRUPO ÚNICO

EMPRESA: GVA CONNECTION FACILITIES LTDA – CNPJ nº 26.473.058/0001-46

TIPO DE SERVIÇO PROPOSTA VALIDADE PROPOSTA HABILITAÇÃO QTDE DE EMPREGADOS VALOR UNITÁRIO
POR EMPREGADO- CUSTO

Motorista de Veículo Leve

(168781134) 10/07/2025

 
(168782199)
(168783131)
(168783177)
(168784352)
(168784439)
(168784657)
(168784743)
(168792223)
(168794615)

 

12 R$ 7.108,71

Motorista de Veículos Executivo/Pesado - Diurno 3 R$ 7.452,00

Motorista de Veículos Executivo/Pesado - Noturno 3 R$ 8.142,95

Supervisor/Encarregado 1 R$ 9.577,26

Total 19 R$ 32.280,92
 

Val
V

 

4. Informa-se que foi solicitada ao demandante a emissão de parecer técnico referente à Proposta de Preços e à Documentação Técnica (168793764) junto
à empresa GVA Connection Facilities Ltda. Foram igualmente realizadas diligências, conforme registrado no Relatório de Diligências (168793306), em observância
ao disposto no subitem 7.10 do Edital do Pregão em referência. Concluídas as diligências (168792917) e (168793272), o parecer técnico emitido foi favorável
(168793764).

5. Registra-se que a empresa Real JG Facilities S/A manifestou a intenção de interpor recurso, porém, declarou a sua desistência, conforme informativo
COMPRAS Desistência (169119365).

6. Por todo exposto, considerando a ausência de intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual, encaminham-se os autos a Vossa
Senhoria para anuência e posterior envio ao Senhor Subsecretário de Compras Governamentais, nos termos do art. 16, inciso III, alínea "i", e do art. 140 do
Decreto n.º 44.330, de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme o disposto no Termo de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90024/2025
(168793342).

 

Rita Luiza de Aquino da Silva
Pregoeira

 

1. Encaminha-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

 

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

 

1. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133, de 2021 e art. 140
do Decreto n.º 44.330, de 2023.

2. Encaminho os autos à Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal para os procedimentos subsequentes.

 

Jairo Portela de Medeiros

Subsecretário de Compras Governamentais - Substituto

Documento assinado eletronicamente por JAIRO PORTELA DE MEDEIROS - Matr.0042952-X,
Subsecretário(a) de Compras Governamentais substituto(a), em 29/04/2025, às 17:49,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

30/04/2025, 12:17 SEI/GDF - 169119527 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_atribuicao_listar&acao_retorno=procediment… 1/2



Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 30/04/2025, às 11:23, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA - Matr.0039225-1,
Pregoeiro(a), em 30/04/2025, às 11:26, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 169119527 código CRC= 135CAE9C.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sítio  - www.economia.df.gov.br

04011-00004224/2023-16 Doc. SEI/GDF 169119527

30/04/2025, 12:17 SEI/GDF - 169119527 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_atribuicao_listar&acao_retorno=procediment… 2/2


